quarum quæ media est, non est habitabilis aestu;
50 nix tegit alta duas: totidem inter utrumque locavit
temperiemque dedit mixta cum frigore flamma.

²² (nam caelo ... undas) *Mico Exempli Div. Auct. 151* || ³⁷ (iussit ... terrae) *Priscianus 10.56 et 11.33; etiam Mico in opere prosodico, PLAC 3.272, 280, 283* || ^{43—44} (iussit ... montes) *Lact. Div. Inst. 2.5.1*

[^æ *ELMNPUsW*] ²³ aethere *eMW* || ²⁴ diremit *e* || ²⁵ locavit ^α ¹ || ²⁷ fecit ^α *eMW* legit *A* || ²⁹ hic ^α || ³⁰ sui *F²Us²eh* || ³¹ ultima, extrema, *Bentley* || ³³ coegit ^α || ³⁶ tunc *F²M* | diffudit *A* diffundit ^α diffundi *Heinsius* || ⁴¹ partim partimque *eP* | recepto ^α || ⁴³ valles subs. campos ^α || ⁵⁰ inter utrumque *duo Leidenses (Burnmann)* in utrumque ^α inter utramque *A*

imminet his aër; qui quanto est pondere terrae,
pondere aquæ levior, tanto est onerosior igni.
illuc et nebulas, illic consistere nubes

55 iussit et humanas motura tonitrua mentes
et cum fulminibus faecientes fulgora ventos.
his quoque non passim mundi fabricator habendum
aëra permisit; vix nunc obstititur illis,

cum sua quisque regant diverso flamma tractu,
60 quin lamient mundum: tanta est discordia fratrum.

Eurus ad Auroram Nabataeque regna recessit
Persidaeque et radiis iuga subdita matutinis;
vesper et occiduo quæ litora sole tepescunt
proxima sunt Zephyro; Scythiam Septemque triones
65 horifer invasit Boreas; contraria tellus
nubibus adsiduis pluviaque madescit ab Austro.
haec super inposuit liquidum et gravitate carentem
aethera nec quicquam terrenæ faecis habentem.

Vix ita limibibus dissepserat omnia certis,
70 cum, quæ pressa diu fuerant caligine caeca,
sidera coeperunt toto effervere caelo;
neu regio foret illa suis animalibus orba,
astra tenent caeleste solum formæque deorum,
cesserunt nitidis habitandæ piscibus undae,
75 terra feras cepit, volucres agitabilis aër.

76 Sanctius his animal mentisque capacius altae
deerat adhuc et quod dominari in cetera posset:
natus homo est, sive hunc divino semine fecit
ille opifex rerum, mundi melioris origo,

⁵⁵ (et humanas ... mentes) *Seneca N. Q. 2.1.2* || ⁵⁷ (mundi fabricator) *hunc locum respicit Lact. Div. Inst. 1.5.13, Epit. 3.5* || ^{61—66} (Eurus ... proxima sunt Zephyris ... Austro) *Seneca N. Q. 5.16.1* || ⁶⁴ (Scythiam ... triones) *Dionysius Ars Gr. (Kell I 436)* || ^{76—78} (sanctius ... natus homo est) *Lact. Div. Inst. 2.8.64* || ⁷⁹ (opifex rerum) *hunc locum respicit Lact. Div. Inst. 2.5.1, Epit. 3.5, etiam Paulinus Nolanus c. 5.8 et Arator Act. Agost. 2.472*